Indicação Nº 144/2021

Exmo. Sr.
Aldo da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

Senhor Presidente:

Os Vereadores que esta subscrevem, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o
art. 89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

                   - Solicitam ao Poder Executivo que realize a inclusão da Rústica Azul e Rosa, no
calendário de eventos oficiais do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, visa auxiliar na difusão das campanhas realizadas pela Liga
Feminina de Combate ao Câncer relativas ao Outubro Rosa e o Novembro Azul.

A campanha do Outubro Rosa visa compartilhar informações sobre o câncer de mama
e, mais recentemente, câncer do colo do útero, promovendo a conscientização sobre as doenças,
proporcionando maior acesso aos serviços de diagnóstico e contribuindo para a redução da
mortalidade.

Já a campanha do Novembro Azul visa de alertar para a importância do diagnóstico
precoce do câncer de próstata, o mais frequente entre os homens brasileiros depois do câncer de
pele.

Além da divulgação das campanhas, o evento também tem o objetivo de promover um
momento de diversão e saúde para as famílias, pois abrange todas as idades, bem como, arrecadar
recursos para a Liga Feminina de Combate ao Câncer.

Sua realização, deve ocorrer sempre no penúltimo final de semana do mês de
novembro.

Contando com o apoio e consideração de todos os colegas vereadores, aguardamos a
devida aceitação e aprovação, bem como a implantação desta indicação.

Fernando Lucena Maciel/Humberto Gothemar Lima Carneiro

Vacaria, 13 de dezembro de 2021.

Fernando Lucena Maciel (PDT)

Humberto Gothemar Lima Carneiro (PP)

Aldo da Silva (PSDB)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Fernando Cechinato Maciel (PSB)

Selmari E. Souza da Silva (PT)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

Silvana Aparecida Montanari (PL)

André Luiz Rokoski (PP)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)